
La presente deliberazione viene affissa Pretorio per rimanervi 15 giorni 

PROVINCIA di BENEVENTO 
2 3. SET. 2005 

Deliberazione della Giunta Provinciale di Benevento n. 6"j O del ____ _ 

Oggetto: Lavori di sistemazione ed adeguamento del piano viabile strada "San Giovanni" di 
collegamento tra la SS. N°87 e la ex SS. N° 265 nei comuni di Amorosi e Telese 
Terme. - APPROVAZIONE PERIZIA VARIATIVA E SUPPLETIVA IN CORSO D'OPERA -
SCHEMA ATTO DI SOTTOMISSIONE - VERBALE DI CONCORDAMENTO DI NUOVI 
PREZZI. 

L'anno duemilacinque il giorno V~JJ( t'1L del mese di 'fxDIQMv/~ 
la Rocca dei Rettori si è riunita la Giunta Provinciale con l'intervento dei Signori: 

1) On.le Carmine NARDONE - Presidente 

2) rag. Giovanni MASTROCINQUE - V.ice Presidente ASSENTE 

3) rag. Alfonso CIERVO - Assessore 

4) ing. Pompilio FORGIONE - Assessore ASSENTE 

5) Dott. Pasquale GRIMALDI - Assessore ASSENTE 
6) Dott. Giorgio Carlo N/STA - Assessore 

7) Dr. Carlo PETRIELLA - Assessore 

8) Dr. Rosario SPATAFORA - Assessore ASSENTE 

9) geom. Carmine VALENTINO - Assessore 

Con la partecipazione del Segretari 
L'ASSESSORE PROPONENTE --..s...::~~~~~o:;:r€-

LA GIUNTA 

presso 

VISTO il rapporto del S.1. prot. n. 10820 del 13.09.2005 che qui di seguito si riporta 
integralmente: 
"Premesso che: 
• La Provincia di Benevento con Delibera di G.P. n.239 de! 05.06.2002, ha approvato, per l'importo 

complessivo di €.877.976,73 il progetto relativo ai lavori in parola che prevedeva il seguente 
quadro economico: 
• Importo dei lavori €. 702.381,81 
• Di cui per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso €. 50.000,00 
• SOMME A DISPOSIZIONE 

• per I. V.A. sui lavori 200/0 



• per progettazione e direzione (art.18 L.109/94) €. 10.535,73 
• per oneri riflessi sulla progett. e spese varie €. 4.131,65 
• per espropri €. 3.925,07 
• per spese generali e pubblicazioni €. 11.361,54 
• ' per imprevisti e spostamento sottoservizi €. 5.164,57 

Totale somme a disposizione €. 175.594,92 
• TOTALE GENERALE €. 877.976,73 

• a seguito della approvazione delle risultanze di gara, awenuta in data 10/04/2003 i lavori sono 
stati aggiudicati all'impresa DEL TUFO COSTRUZIONI s.r.l. con sede in Airola (BN) alla Via 
N.Romano, con un ribasso del 34,1107% sull'importo dei lavori. 
Il nuovo quadro economico dei lavori appaltati, espressi in €uro, risulta il seguente: 
A) Per lavori a base d'asta €. 702.381,81 

Di cui per oneri di sicurezza € 50.000,00 
A detrarre il ribasso del 34,11070/0 € 222.532,00 

Importo netto di appalto € 479.849,81 
B) per somme a disposizione: 

- per I.V.A 
per oneri di progettazione 
per oneri riflessi e spese varie 
per espropri 
per spese tecniche di gara, consulenze ecc 
per I.V.A. su pese generali 
per spostamento sottoservizi 
per IV A 20% su verifiche strutt. 
e spost. Sottoservizi 
per Accanì: 70/0 Decreto RC 1184/03+I.V.A 

€ 95.969,96 
€ 10.535,73 
€ 4.131,65 
€ 3.925,07 
€ 70.089,00 
€ 14.017,80 
€ 5.164,57 

€ 1.032,91 
€ 40.307,37 

In uno a disposizione € 245.174,06 
TOTALE € 725.023,83 

• questo Settore, in data 09.07.2004, prowide, a mezzo della direzione dei lavori, alla consegna dei 
lavori (contratton0204 del 31/05/2004 reg. a Benevento il 18/06/2004 al n° 3048 modo 1 val. 3); 

• in considerazione 'della particolare importanza dell'arteria stradale in oggetto in quanto la strada in 
pggetto rappresenta un percorso di notevole sviluppo socio-economico, poiché oltre ad 
attraversare aree abitate, collega la SS. 87 Sannitica in Telese terme alla ex SS. 265 presso il 
centro abitato di Amorosi oltre che le sedi dei principali servizi pubblici, quali presidi ospedalieri e 
scuole ad altri di pari importanza presenti sul territorio, rappresenta, inoltre, il collegamento con la 
strada a scorrim"ento veloce "FONDO VALLE ISCLERO" nonché con l'arteria provinciale che 
conduce alla .stazione ferroviaria del Comune di Amorosi. 

• Inoltre è emersa la necessità di doversi prevedere ulteriori lavori e/o interventi finalizzati sempre 
ad accrescere la funzionalità e migliorare le condizioni di sicurezza dell'arteria stradale. 

• Considerato che tra questo Ente, il Comune di Telese Terme e la Curia, in data 30/12/2004 
hanno sottoscritto un protocollo di intesa per la realizzazione di un "Centro Polivalente per la 
Gioventù di Telese Terme" lungo la S.P. San Giovanni in adiacenza della diramazione per Telese 
Terme e per la ex SS. N° 265 alla località "Pera Tonda", per cui si prevede che nella zona si 
verifichi un flusso veicolare maggiore di quello attuale. 

• Ritenuto poter provvedere a realizzare detto intervento nell'ambito del progetto dei lavori in 
epigrafe con i fondi ivi destinati finanziati dalla Regione Campania per porre in sicurezza la 
suddetta arteria stradale. 

• Considerato altresì che detto intervento non era previsto nel progetto originario e pertanto è 
necessario procedere alla elaborazione di una perizia di variante che tenga conto del nuovo 
dispositivo per poter progettare un'opera che soddisfi la suddetta esigenza si è ritenuto 
necessario prevedere in detta località, all'incrocio tra le due strade esistenti "S. Giovanni" e la 
diramazione per la ex SS. N° 265, l'inserimento di un sistema rotatorio per meglio regolamentare 
il traffico veicolare. 

La Direzione dei lavori, di concerto con il R.U.P. pertanto, ha ritenuto opportuno procedere alla 
elaborazione di una variante tecnica del progetto originario che prevede la realizzazione del sistema 

2 



Su relazione de1rA3~e5501 e a-f-t:a.R:t0 
A voti unanimi 

LA GIUNTA 

? R E<rl è::> fJ(Ti 

DELIBERA 

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo 

• di approvare la perizia di variante tecnica e suppletiva dello Schema di atto di sottomissione, 
sottoscritto dall'impresa DEL TUFO COSTRUZIONI, relativamente ai lavori di sistemazione ed 
adeguamento del piano viabile strada "San Giovanni" di collegamento tra la SS. N°87 e la ex SS. 
N° 265 nei comuni di Amorosi e Telese Terme, con tutte le condizioni in esso contenute che 
prevede la spesa complessiva, contenuta nell'importo di finanziamento, risultante dal quadro 
economico sotto riportato: 

A) SOMME PER LAVORI 

Importo perizia di variante 

Di cui oneri sicurezza € 50.000,00 

A detrarre ribasso a base d'asta del 34,1107% su 
€. 708.360,47 
Restano netti 

8) SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL1AMMINISTRAZIONE 

a) I.V.A. sui lavori 

b) Espropri e oneri connessi 

c) Spese per pubblicazioni,copie ecc. 

d) I.V.A. e oneri voce c 

e) Prog. art.18 L.1 09/94 e SUCCo modo + oneri riflessi 

f) Spese generali ed imprevisti 

Totale somme a disposizione 

Importo complessivo 

€ 758.360,47 

€ 241.626,71 
€ 516.733,76 

€ 103.346,75 

€ 21.000,00 

€ 3.565,73 

€ 713,15 

€ 19.263,57 

€. 60.400,91 

€ 208.290 211 

€ 725.023,87 

• di approvare, altresì, lo schema di atto di sottomissione e del verbale di concordamento di nuovi 
prezzi ai sensi deWart.136 del Regolamento D.P.R. n0554/99, sottoscritto dall'impresa DEL TUFO 
COSTRUZIONI SRL, aggiudicataria dei lavori principali, impegnativo per quest'ultima e 
subordinato ad approvazione per l'Amministrazione Prov.le; 

• di confermare la spesa di €. 725.023,87 sul capitolo 12331/2, impegno n01897/03. 

• di autorizzare la stipulazione del relativo contratto per Segretario Prov.le, debitamente sottoscritto 
dal Dirigente S.1. 

• Di dare alla presente delibera immediata esecutività. 

5 



Verbale letto, conferm sottoscritto IL PRESIDENTE 

____ ~~~._~~~:~~~~~-- ~_~~~ _____________________ ~~~9N_E 
N~---2c;.~------ --\R~~~~~~~~bb~~~~~~-------- -
Si certifica che la presente deliberazione è stata affissa all'Albo in data odierna, per . 
rimanervi per 15 giorni consecutivi a norma dell'art. 124 del T. U. - D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 
267. 

BENE~T~ ... .. :\ IJ SO. 
ILM~SO - 9~ 

~ 

==================================================================== 
La suestesa deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio in data .'~) ili \.)}{,~,; l?!)rEì e 
contestualmente comunicata ai Capigruppo ai sensi dell'art. 125 del T.U. - D.Lgs.vo 
18.08.2000, n. 267. 

SI ATTESTA che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a norma dell'art. 124 del 
T.U. - D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267 e awerso la stessa non sono stati sollevati rilievi nei 
termini di legge. 

lì " 8 
IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO IL SEGRETARIO GENERALE 

. 0·0. . ' 'L SEGRETA i:}lr', '0"'.. o ____________________________________________ Jl/
fro 

n .. . ' .:'.,;.:~J~i:ii.1: _______ _ 
---------------------------------------------~=~~~~~~~m~-~----------~". "'.#~·D,:L·t, I{) 1.1" t,i \i/i,,//:"/ f l'",;} 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del T.U. - D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 
267 il giorno ---+-H-~,......,....-;~F-+-:d 

y Dièhiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267) 
O Decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, comma3, D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 

267) 
O E' stata revocata con atto n. del -----

BENEVENTO,Iì ______ _ 

Copia per 
Q x SETTORE -'7""'","":-:;5--""'<-.:.1 ___ "..-

SETTORE 7rl~tAa ~1iL ~ et' 
1-_-----,...:::-.. ___ P rot. n .\:-:;--""'-----+-J-i'4--4+-\--! 

--lv'~~L-~:.....,...-- P rot. n ___ -""--_-'---_ 
,SETTORE QO :\f\0, "r\\';:- \ 
~ Revisori dei Conti 
~ j Nucleo di Valutazione 

~~~~ Ao{~~~ 

--,--~-_ prot. n, ______ _ 
~r--"'_t_~--- prot. n . ______ _ 
_::..-::.-_"'---___ prot. n. ______ _ 

6 



BENEVENTO 
Settore Infrastrutture 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

S.L / Segreteria Prot. ;0020 /SI del _l1_S_" J_" E_T_. L_005 

Al Servizio Attività Amministrative 
dell' Area Tecnica 

SEDE 

Oggetto: Lavori di sistemazione ed adeguamento del piano viabile strada "San Giovanni" di 
collegamento tra la SS. N°87 e la ex SS. N° 265 nei comuni di Amorosi e Telese Terme. 
APPROVAZIONE PERIZIA V ARIA TI VA E SUPPLETIVA IN CORSO D'OPERA -
SCHEMA ATTO DI SOTTOMISSIONE - VERBALE DI CONCORDAMENTO DI 
NUOVI PREZZI. 

Premesso che: 
• La Provincia di Benevento con Delibera di G.P. n.239 del 05.06.2002, ha approvato, per l'importo 

complessivo di €.877.976,73 il progetto relativo ai lavori in parola che prevedeva il seguente quadro 
economICO: 
• Importo dei lavori €.702.381,81 
• Di cui per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso €. 50.000,00 
• SOMME A DISPOSIZIONE 

• per I.V.A. sui lavori 20% €. 140.476,36 
• per progettazione e direzione (art.18 L.1 09/94) €. 10.535,73 

• per oneri riflessi sulla progetto e spese varie €. 4.131,65 

• per espropri €. 3.925,07 

• per spese generali e pubblicazioni €. 11.361,54 

• per imprevisti e spostamento sottoservizi €. 5.164,57 
Totale somme a disposizione €. 175.594,92 

• TOTALE GENERALE €. 877.976,73 

• a seguito della approvazione delle risultanze di gara, avvenuta in data 10/04/2003 i lavori sono stati 
aggiudicati all'impresa DEL TUFO COSTRUZIONI s.r.l. con sede in Airola (BN) alla Via 
N.Romano, con un ribasso del 34,1107% sull'importo dei lavori. 
Il nuovo quadro economico dei lavori appaltati, espressi in Euro, risulta il seguente: 

A) Per lavori a base d'asta 
Di cui per oneri di sicurezza E 50.000,00 
A detrarre il ribasso del 34, Il 07% 

Importo netto di appalto 
B) per somme a disposizione: 

- per I.V.A E 
per oneri di progettazione € 
per oneri riflessi e spese varie E 
per espropri E 
per spese tecniche di gara, consulenze ecc E 
per I.V.A. su pese generali € 
per spostamento sottoservizi E 

Rapporto approvazione perizia variante SAN GIOVANNI 

95.969,96 
10.535,73 
4.131,65 
3.925,07 

70.089,00 
14.017,80 
5.164,57 

€. 702.381,81 

E 222.532,00 
€ 479.849,81 

l.di 3 

Largo G. Carducci - 82100 BENEVENTO - Te!. 0824.77.42.20 - fax 0824.77.42.15 - c.P. 92002770623 



• 

• 

• 

• 

• 

• 

BENEVENTO 
Settore Infrastrutture 

- per IV A 20% su verifiche strutto 
e spost. Sottoservizi € 

- per Accant. 7% Decreto RC 1184/03+I.V.A € 
In uno a disposizione 

TOTALE 

1.032,91 
40.307,37 

€ 245.174,06 
€ 725.023,83 

questo Settore, in data 09.07.2004, provvide, a mezzo della direzione dei lavori, alla consegna dei 
lavori (contratto n0204 del 31/05/2004 reg. a Benevento il 18/06/2004 al n° 3048 modo 1 voI. 3); 
in considerazione della particolare importanza dell'arteria stradale in oggetto in quanto la strada in 
oggetto rappresenta un percorso di notevole sviluppo socio-economico, poiché oltre ad attraversare 
aree abitate, collega la SS. 87 Sannitica in Telese terme alla ex SS. 265 presso il centro abitato di 
Amorosi oltre che le sedi dei principali servizi pubblici, quali presidi ospedalieri e scuole ad altri di 
pari importanza presenti sul territorio, rappresenta, inoltre, il collegamento con la strada a scorrimento . 
veloce "FONDO VALLE ISCLERO" nonché con l'arteria provinciale che conduce alla stazione 
ferroviaria del Comune di Amorosi. 
Inoltre è emersa la necessità di doversi prevedere ulteriori lavori e/o interventi finalizzati sempre ad 
accrescere la funzionalità e migliorare le condizioni di sicurezza dell' arteria stradale. 
Considerato che tra questo Ente, il Comune di Telese Terme e la Curia, in data 30/12/2004 hanno 
sottoscritto un protocollo di intesa per la realizzazione di un "Centro Polivalente per la Gioventù di 
Telese Terme" lungo la S.P. San Giovanni in adiacenza della diramazione per Telese Terme e per la 
ex SS. N° 265 alla località "Pera Tonda", per cui si prevede che nella zona si verifichi un flusso 
veicolare maggiore di quello attuale. 
Ritenuto poter provvedere a realizzare detto intervento nell' ambito del progetto dei lavori in epigrafe 
con i fondi ivi destinati finanziati dalla Regione Campania per porre in sicurezza la suddetta arteria 
stradale. ,\, 

Considerato altresì che detto intervento non era previsto nel progetto originario e pertanto è 
necessario procedere alla elaborazione di una perizia di variante che tenga conto del nuovo 
dispositivo per poter progettare un' opera che soddisfi la suddetta esigenza si è ritenuto necessario 
prevedere in detta località, all'incrocio tra le due strade esistenti "S. Giovanni" e la diramazione per la 
ex SS. N° 265, l'inserimento di un sistema rotatorio per meglio regolamentare il traffico veicolare. 

La Direzione dei lavori, di concerto con il R.U.P. pertanto,· ha ritenuto :Opportuno procedere alla 
elaborazione di una variante tecnica del progetto originario che prevede la realizzazione del sistema 
rotatorio all'incrocio tra le due strade esistenti "S. Giovanni" e la diramazione per la ex SS. N° 265, alla 
località "Pera Tonda". Gli interventi previsti nella variante tecnica ricalcano, comunque, come tipologia, 
quelli previsti in progetto, nonché il miglioramento e la raccolta delle acque metereologiche sull'intero 
tracciato, e di quelli di potenziamento della sicurezza stradale; 

Il quadro economico riportato in perizia, per le modificazioni intervenute, risulta il seguente: 

A) SOMME PER LAVORI 

Importo perizia di variante 

Di cui oneri sicurezza € 50.000,00 

A detrarre ribasso a base d'asta del 34,1107% su 
€. 708.360,47 
Restano netti 

Rapporto approvazione perizia variante SAN GIOVANNI 

€ 758.360,47 

€ 241.626,71 
€ 516.733,76 

2 di 3 

Largo G. Carducci - 82100 BENEVENTO - Te!. 0824.77.42.20 - fax 0824.77.42.15 - C.P. 92002770623 



PROVINCIA D BENEVENTO 
Settore Infrastrutture 

B) SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE 

a) I.V.A. sui lavori 

b) Espropri e oneri connessi 

c) Spese per pubblicazioni,copie ecc. 

d) I.V.A. e oneri voce c 

e) Prog. art.18 L.1 09/94 e succo modo + oneri riflessi 

f) Spese generali ed imprevisti 

Totale somme a disposizione 

Importo complessivo 

€ 

€ 

€ 

€ 

€ 

€. 

103.346,75 

21.000,00 

3.565,73 

713,15 

19.263,57 

60.400,91 

€ 208.290,11 

€ 725.023,87 

• la perizia di variante tecnica prevede l'applicazione di n032 nuovi prezzi unitari di cui n015 desunti 
dalla tariffa in vigore dall'anno 1990 dedotti del 5%, nOlO desunti dalla tariffa in vigore dall'anno 
2003 e n07 dedotti con analisi dei prezzi allegata, riportati nell'allegato Atto di sottomissione e 
Verbale di Concordamento Nuovi Prezzi, ed un aumento contrattuale dei lavori di €. 36.883,95, pari a 
circa il 7% sul progetto di appalto dovuti a fatti imprevisti ed imprevedibili in fase di appalto,al netto 
del ribasso del 34.1107% offerto in sede di gara; 

• con nota prot. 6093 dell'8.09.2005 (Allegato nO 1) l'Ufficio Espropri del Settore Edilizia e 
Patrimonio, ha comunicato di aver provveduto, ai sensi dell'art. 16 del D.P.R. 327/2001, alla 
comunicazione di "Avviso di avvio del procedimento" e che nel termine previsto dal comma 1 O 
dell'art. 16 del citato D.P.R. non sono pervenute osservazioni da parte delle ditte interessate dalla 
procedura espropriativa. 

Ritenuto dover procedere alI' approvazione della presente perizia di variante tecnica e suppletiva che 
comporta l'approvazione del verbale di concordamento di nuovi prezzi a norma dell'art.136 del 
Regolamento D.P.R. n0554/99; 

Tutto quanto innanzi premesso e considerato, si propone: 

• l'approvazione della perizia di variante tecnica e suppletiva dello Schema di atto di sottomissione, 
sottoscritto dall'impresa DEL TUFO COSTRUZIONI con tutte le condizioni in esso contenute che 
prevede la spesa complessiva, contenuta nell 'importo di finanziamento, risultante dal quadro 
economico innanzi riportato. 

• l'approvazione dello schema di atto di sottomissione e del verbale di concordamento di nuovi prezzi 
ai sensi dell'art. 136 del Regolamento D.P.R. n0554/99. 

• Di confermare la spesa di €. 725.023,87 sul capitolo 12331/2, impegno n01897/03. 

Il Responsa 
(ing. Sal 

Rapporto approvazione perizia variante SAN GIOVANNI 

(dott. in 

\ 3 dì 3 

Largo G. Carducci - 82100 BENEVENTO - Tel. 0824.77.42.20 - fax 0824.77.42.15 - C.P. 92002770623 



PROVINCIA DI BENEVENTO 
SETTORE EDILIZIA E PATRIMONIO 

UFFICIO ESPROPRI 
Piazza G. Carducci - 82100 Benevento - Tel. 0824/774292 - Telefax 0824/52650 

Prot. Gen. n° del -----

Prot. int. n. GO? 3 
\ 

-------

del O 8 S ET. 2005 

OGGETTO: Lavori di sistemazione ed adeguamento del piano viabile della Strada "S. 
Giovanni" di collegamento tra la SS. N. 87 e la SS. N. 265 in agro dei Comuni di Amorosi e 
Telese Terme - PERIZIA DI VARIANTE. 

AI Settore Infrastrutture 
c.a. Ing. Minicozzi Salvatore 

SEDE 

Facendo seguito alla VS. nota prot. N. 9257 del 19.07.2005 concernente l'oggetto si 

comunica che lo scrivente ufficio con note registrate al Protocollo Generale in data 26.07.2005 ai 

nn. 7567, 7568, 7569 e 7570 ha provveduto ai sensi e per gli effetti dell'art. 16 del D.P.R. 327/2001 

alle comunicazioni di ilA vviso di avvio del procedimento". 

Si comunica altresì ai sensi e per gli effetti del comma 10 dell'art. 16 dello stesso D.P.R. 

che a questo ufficio non sono pervenute osservazioni da parte delle ditte proprietarie interessate 

dalla procedura espropriativa. 

Divenuto efficace l'atto di approvazione del progetto, se ne chiede la trasmissione in tempi 

brevi, in quanto occorre darne comunicazione alle ditte proprietarie entro 30 giorni dalla data di 

approvazione. 

Il Responsa~del Servizio 
(geom'7é/;tO'LRUbbO) 

/' 1/' 

// 
jI 



rotatorio all'incrocio tra le due strade esistenti "S. Giovanni" e la diramazione per la ex SS. N° 265, 
alla località "Pera Tonda", Gli interventi previsti nella variante tecnica ricalcano, comunque, come 
tipologia, quelli previsti in progetto, nonché il miglioramento e la raccolta delle acque metereologiche 
sull'intero tracciato, e di quelli di potenziamento della sicurezza stradale; 

Il quadro economico riportato in perizia, per le modificazioni intervenute, risulta il seguente: 

A) SOMME PER LAVORI 

Importo perizia di variante 

Di cui oneri sicurezza € 50.000,00 

A detrarre ribasso a base d'asta del 34,1107% su 
€. 708.360,47 
Restano netti 

8) SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE 

a) I.V.A. sui lavori 

b) Espropri e oneri connessi 

c) Spese per pubblicazioni,copie ecc. 

d) I.V.A. e oneri voce c 

e) Prog. art.18 L.1 09/94 e succo modo + oneri riflessi 

f) Spese generali ed imprevisti 

Totale somme a disposizione 

Importo comple.ssivo 

€ 758.360,47 

€ 241.626,71 
€ 516.733,76 

€ 103.346,75 

€ 21.000,00 

€ 3.565,73 

€ 713,15 

€ 19.263,57 

€. 60.400,91 

€ 208.290z11 

€ 725.023,87 

• la perizia di variante tecnica prevede rapplicazione di n032 nuovi prezzi unitari di cui n015 desunti 
dalla tariffa in vigore dall'anno 1990 dedotti del 50/0, nOi O desunti dalla tariffa in vigore dall'anno 
2003 e n07 dedotti con analisi dei prezzi allegata, riportati nell'allegato Atto di sottomissione e 
Verbale di Concordamento Nuovi Prezzi, ed un aumento contrattuale dei lavori di €. 36.883,95, 
pari a circa il 7% sul progetto di appalto dovuti a fatti imprevisti ed imprevedibili in fase di 
appalto, al netto del ribasso del 34.110'7% offerto in sede di gara; 

• con nota prot. 6093 deIl'8.09.2005 (Allegato n° 1) l'Ufficio Espropri del Settore Edilizia e 
Patrimonio, ha comunicato di aver provveduto, ai sensi dell'art. 16 del D.P.R. 327/2001, alla 
comunicazione di "Awiso di avvio del procedimento" e che nel termine previsto dal comma 1 O 
dell'art. 16 del citato D.P.R. non sono pervenute osservazioni da parte delle ditte interessate dalla 
procedura espropriativa. 

Ritenuto dover procedere all'approvazione della presente perizia di variante tecnica e suppletiva che 
comporta l'approvazione del verbale di concordamento di nuovi prezzi a norma dell'art.136 del 
Regolamento D.P.R. n0554/99; 

Tutto quanto innanzi premesso e considerato, si propone: 

• l'approvazione della perizia di variante tecnica e suppletiva dello Schema di atto di sottomissione, 
sottoscritto dall'impresa DEL TUFO COSTRUZIONI con tutte le condizioni in esso contenute che 
prevede la spesa complessiva, contenuta nell'importo di finanziamento, risultante dal quadro 
economico innanzi riportato. 

• l'approvazione dello schema di atto di sottomissione e del verbale di concordamento di nuovi 
prezzi ai sensi dell'art.136 del Regolamento D.P.R. n0554/99. 

• Di confermare la spesa di €. 725.023,87 sul capitolo 12331/2, impegno n01897/03."; 

3 



RITENUTO dover provvedere all'approvazione: 

• della perizia di variante tecnica e suppletiva dello Schema di atto di sottomissione, sottoscritto 
dall'impresa DEL TUFO COSTRUZIONI, relativamente ai lavori di sistemazione ed adeguamento 
del piano viabile strada "San Giovanni" di collegamento tra la S8. N°87 e la ex 88. N° 265 nei 
comuni di Amorosi e Telese Terme, con tutte le condizioni in esso contenute che prevede la 
spesa complessiva, contenuta nell'importo di finanziamento, risultante dal quadro economico 
sopra riportato; 

• dello schema di atto di sottomissione e del verbale di concordamenìo di nuovi prezzi ai sensi 
dell'art.136 del Regolamento D.P.R. n0554/99; 

RITENUTO, infine, dover confermare la spesa di €. 725.023,87 sul capitolo 12331/2, impegno 
n01897/03. 

Esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta. 
lì -------

Esprime parere favorevole circa la regolarità contabile della proposta, 
Lì -------

" Dirigente del Settore FI NANZE 
E CONTROLLO ECONOMICO 

(dott:,Se'rgio Muollo) 

4 


